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poświęcony sprawom obrony przemysłu polskiego.

Numer pojedynczy we Lwowie . . . 6 hl. Prenumerata roczna z przes. poczt, w Austryi . . 1 kor.
na prowincyi . . 8 hl. za granicą 60 kop. 1 m. 20 fen.

Żądajcie wszędzie:
Atramentu Karmańskiego 
Farb Karmańskiego 
Ołówków Majewskiego 
Piór Wasilewskiego 
Zeszytów i bloków Procnera

Meble z mosiądzu
Meble dla lekarzy
Meble ogrodowe
Poleca: kompletne urzą= 
dzenia pokoi, cukierni, 
hoteli itp. - - - 

Meble z żelaza
Meble dla szpitali
Meble luksusowe
Jan Wozaczynski

Lwów, Lindego 6.

I. Krajowa fabryka czcionek afiszowych 

i przyborów drukarskich z drzewa

WE LWOWIE,
— ulica Sykstuska 1. 10 —

zaopatrzona w maszyny, pędzone siłą elektryczną, wy
konuje wszelkie garnitury pism i ozdób afiszowych, na
rożniki, podkreślniki, sztegi dębowe z szafkami i wszelkie 
przybory drukarskie z drzewa jak regały, kaszty, deski 
na formy itp. Drzeworyty. Linoleoryty. Klisze w mo

siądzu i cynku, autotypia, negrografia.

Pierwsza galicyjska parowa fabryka listew do ram, przyborów szkolnych i wyrobów 
technicznych z drzewa — architekty

JÓZEFA ROGALI — Lwów-Lewandówka
2°':owe ' w listwach 2’50 do 3 m. długości, od wytwornych i artystycznych ; złocone, srebrzo- 

lyctlllj ne, bronzowane, polerowane, oksydowane i naturalne. — Przeszło 1000 gatunków i deseni, 
zawsze w wielkiej ilości na składzie,

Meble stylowe, artystyczne, salonowe, pokojowe, praktyczne i hurtowne.
Przybory szkolne, linje krzywe i proste, trójkąty, rysownice, przykładnice, stoły rysunkowe.
Wyroby techniczne z drzewa stylowe i zwykłe, konstrukcyjne, bramy podwórzowe i wchodowe, drzwi, 

okna, schody kręcone i proste, chodniki, stelaże, balustrady, altany etc.
Tartak własny, parowy; przyjmuje okrągłe drzewo do przerzynania na deski, belki i Iigary.
Suszarnie i klejarnie, 30 maszyn z popędem parowym. Przyjmuje również do strugania i obrabiania 

deski i materyały budowlane. „



Dziesięć przykazań niemieckich.

Broszurka, drukowana w setkach tysięcy 
egzemplarzy, krąży obecnie po całych Niem
czech, a zawiera, pomiędzy innemi, następują
cych dziesięć przykazań, które przytaczamy we
dług francuskiego dziennika „Le Soir“, wycho
dzącego w Brukseli:

1. W najmniejszych wydatkach twoich, na
wet za jednego feniga, nie trać z uwagi intere
sów twoich współobywateli i twojej ojczyzny.

2. Pamiętaj, że kupując cokolwiek, wytwo
rzonego za granicą, wzbogacasz wroga i okra
dasz własną ojczyznę.

3. Potrzeby twoje winny przysparzać ko
rzyści robotnikom i kupcom niemieckim tylko.

4. Nie profanuj ziemi niemieckiej, domu 
niemieckiego, warsztatu niemieckiego obecno
ścią przedmiotów, narzędzi i maszyn zagrani
cznych.

5. Niech na stole twoim nie znajdzie się 
nigdy żadna potrawa zagraniczna, ani kawałek 
mięsa, bo to szkodzi hodowli krajowej, a i zdro
wiu także, gdyż trucizną są produkty, niepie- 
czętowane przez komisyę sanitarną niemiecką.

6. Pisz piócem i atramentem niemieckim 
na papierze niemieckim.

7. Ubieraj się tylko w ubranie niemieckie.
8. Tylko niemiecka mąka, niemieckie owo

ce, niemieckie piwo dają siłę niemiecką.
9. Pij kawę tylko z kolonii niemieckich.
10. Niech cię nic z tej drogi nie sprowa

dzi i bądź przekonany, że przyszłość twojej oj
czyzny od pilnego przestrzegania tych przyka
zań zależy.

Tak postępują Niemcy, którzy mają ojczy
znę wielką , możną i którym nie wiele może 
szkodzić, jeżeli ten lub ów bogacz czy arysto
krata zakupi meble lub garderobę albo całe 
wyprawy za granicą.

A jak się dzieje u Polaków?
Prawie każdy, który uważa się za „coś“, 

nie myśli o polskim kupcu i rzemieślniku, 
uważa, że musi meble, garderobę, przede

wszystkiem wyprawy kupować w Paryżu. Ber
linie, a w najlepszym razie Wiedniu lub Pradze.

Słów kilka o przemyśle 
drukarskim.

Jedną z większych gałęzi przemysłu nasze
go jest niezawodnie przemysł drukarski, który 
w grafice rokrocznie znaczne czyni postępy 
i może żadna z innych gałęzi naszego przemy
słu nie jest tak dobrze zorganizowana w związ
ki zawodowe, jak przemysł drukarski.

Z każdym rokiem powstają nowe drukar
nie, które dziś nawet po małych miasteczkach 
spotykamy i w miarę szerzenia oświaty i po- 
czytności pism wśród ludu roboczego, mają 
one widoki coraz pomyślniejszego rozwoju.

Jak z jednej strony rozwój i postępy 
w dziedzinie naszego drukarstwa budzą w ser
cach naszych objawy zadowolenia i uciechy, 
tak z drugiej strony przykro pomyśleć, że lwią 
część swojej pracy, trudów i zabiegów oddają 
drukarze w ręce obce i grosza częstokroć 
w trudnych warunkach zapracowanego nie za
trzymują u siebie w kraju, gdyż począwszy od 
skomplikowanych maszyn wszelkiego rodzaju, 
czcionek, farb i t. d. a skończywszy na naj
prostszych artykułach drukarskich, wszystko to, 
dzięki zabiegom całego zastępu agentów, odda- 
je się poza granicami kraju do wykonania.

To też nic dziwnego, że setki tysiące gro
sza naszego przechodzi w obce ręce, za któ
rym, koniecznością zmuszony, emigruje nasz 
robotnik po to, aby go w pocie czoła zdobyć 
i chociażby w części napowrót przynieść do 
kraju.

Czas więc najwyższy, abyśmy się z tego 
ocknęli i zastanowili dokąd w ten sposób doj
dziemy.

Mamy dość chętnych rąk do pracy, nie 
brak nam także kapitałów w razie potrzeby. 
Wydział krajowy otacza’ czujną opieką każdy 
nowopowstający przemysł, więc głównie chodzi

Pierwsza Krajowa Fabryka sprzętów szkolnych oraz wszelkich przyrządów 
do gimnastyki szwedzkiej

Jakóba Bronisława Zawadzkiego i Syna we Lwowie, ulica^ Boczna^Kleparowska, liczba 4.

Poleca: Ławki szkolne hygieniczne, ribsztol czyli szwedzkie drabinki, kroksztyny czyli trawersy, słupy drewnia
ne do bumów, siodełka i ławki szwedzkie do gimnastyki etc. etc.



Powracającym! Przejezdnym! Młodzieży!
poleca się nowo otworzona pierwszorzędna krajowa firma:

M. Mackiewicz Lwów, ul. Halicka 1. 21. Telefon 1393.
(dom WP. Balłabana)

Własna fabryka cukrów deserowych. Własny import i palarnia kawy.

o to, ażeby konsumenci wszelkie artykuły jakie 
w kraju nabyć mogą nie sprowadzali z za
granicy.

To też z uciechą witamy nowo powstałą 
we Lwowie przy ul. Sykstuskiej I. 10 fabrykę 
artykułów drukarskich z drzewa pod firmą 
„T y p i a“, która zaopatrzona w maszyny pę
dzone siłą elektryczną wykonywa czcionki afi
szowe dla alfabetów polskich, ruskich, niemie
ckich i hebrejskich, dalej ozdoby afiszowe wszel
kiego rodzaju, narożniki, podkreślniki, sztegi dę
bowe z szafkami, kaszty dla rozmaitych skła
dów, regały, stoły, deski do form, lineleoryty, 
poddruki, drzeworyty, całe klisze afiszowe wy
konane według projektów własnych, zastoso
wanych do okoliczności oraz wszelkie inne ar
tykuły z drzewa w zakres drukarstwa wcho
dzące.

Wielu też z naszych właścicieli drukarń 
i to firm najprzedniejszych zaopatruje już dzi
siaj swoje zapotrzebowania w „Typii“ i jest na
dzieja, że wszyscy właściciele drukarń i dyre
ktorzy będą poczuwali się do obywatelskiego 
obowiązku poparcia nowej fabryki, ażeby przy
najmniej to co już mamy u siebie rozpoczęte 
rozwinąć i udoskonalić a przytem dać możność 
dziesiątkom rodzin do możliwej egzystencyi.

Wartoby pomyśleć także o wyrobie ma
szyn drukarskich jako jeden z działów maszy
nowych przy którejś z naszych fabryk metalo

wych, tudzież czcionek metalowych na większą 
skalę, oraz farb drukarskich i t. p. artykułów, 
których w kraju nie mamy.

Lepiej być złodziejem 
niż szewcem.

Szewcy galicyjscy wykonywali dotąd do
stawy dla obrony krajowej w ten sposób, że 
Stowarzyszenia przemysłowe otrzymywały od
powiednią ilość obuwia, wynoszącą około 3-cią 
część ogólnych dostaw austryackich i wykony
wało je spokojnie przez swoich członków.

Widocznie nie podobało się to władzom 
centralnym, a wynikiem tego było rozporządze
nie Ministerstwa obrony krajowej obecnie na- 
deszłe do Izby handlowej w Krakowie, w któ- 
rem zresztą zupełnie niespodzianie stawia Mi
nisterstwo obrony krajowej warunek, że o do
stawę ubiegać się mogą jedynie Stowarzyszenia 
utworzone na podstawie ustawy z roku 1873, 
że zatem Stowarzyszenia przemysłowe, które 
dotąd dostawę tę wykonywały, od dostawy tej 
nadal będą wykluczone. Warunek ten jest po 
prostu klęską dla szewców galicyjskich, gdyż 
Ministerstwo obrony krajowej dało tak krótki 
termin wniesienia ofert (do 15. lipca), że utwo
rzenie osobnych Stowarzyszeń nie jest w tym 
czasie możliwem, że zatem w Galicyi zachod
niej prócz dwu Stowarzyszeń istniejących na

Alojzy Hubner
we Lwowie, Rynek 38. — Filia : ul. Gródecka 14. 

Główne magazyny przy ul. Głębokiej 3.
Specyalny skład artykułów gospodarczych, skład fabryczny farb, lakierów, poko
stów, chemikalii, kiszek gumowych i artykułów browarniczych oraz handel ma- 

teryałów.



podstawie ustawy z roku 1873, nie mogłoby 
się żadne inne podać, że zatem poprostu cała 
Galicya zachodnia dostawę dla obrony krajo
wej by straciła, a to co najmniej na lat sześć, 
gdyż na tyle lat dostawa ma być rozpisaną. Nie 
wiadomo zaś, czy po tym okresie czasu można 
będzie znowu osiągnąć obecne posiadanie war
tości dostaw.

Strata ta obliczona na gotówkę, wynosi
łaby licząc, że Galicya otrzymuje dotąd około 
% część dostawy za te 6 lat około 1,400.000 
do 1,500.000 Koron.

Rękodzielnictwo nasze zapowiada wielki 
protest -przeciwko temu tak- krzywdzącemu 
rozporządzeniu Ministerstwa obrony krajowej, 
zakomunikowanemu n. b. przez Ministerstwo 
handlu, które wydając to rozporządzenie wła
dzom i Instytucyom krajowym, powinno było 
zastanowić się nad tem, jak ciężką krzywdę 
wyrządza przemysłowi galicyjskiemu.

Dziwnym jednak wypadkiem Wysokie Mi
nisterstwo handlu krzywdy tej nie przewidziało. 
Dla Galicyi wszystko, a więc i to dobre.

Izba handowa i Instytut popierania prze
mysłu, a także nasi nowi posłowie powinni 
się energicznie tą sprawą zająć.

(„Prawo ludu“).

Listy z ziem polskich.
{Ruś czerwona).

Stanisławów (Kor. wł). Stolarnia pa
rowa a pan Horoszkiewicz. Do nieda
wna istniała w Stanisławowie parowa stolarnia 
i fabryka parkietów pod firmą Bursztyn i Ska. 
Gdy ta firma zbankrutowała, stolarnię po ró
żnych przejściach odkupił na licytacyi Bank 
mieszczański i miał początkowo zamiar prowa
dzić ją we własnym zarządzie. Tymczasem w tym 
miesiącu została ona cicho sprzedaną Rusinom, 
którzy nietylko będą ją prowadzić dalej, ale na 
gruntach do niej należących otwierają fabrykę 
świec cerkiewnych. Ponieważ wszystkie trzy 
konsystorze grecko-katolickie zobowiązały się 

zaopatrywać w świece tylko w wyż wspomnia
nej fabryce, byt jej jest aż nadto zabezpieczony. 
Tak robią przemysł Rusini.

Nic by w tem ostatecznie nie było nadzwy
czajnego, gdyby Bank mieszczański, a w szcze
gólności dyrektor jego obecny, a były prezes 
tutejszego Koła pomocy przemysłowej (który 
co prawda jak wtedy, tak i teraz w błogim śnie 
spoczywa) pan Stanisław Horoszkiewicz, z ró
wną uprzejmością odnosili się do kupujących 
Polaków i Rusinów. Ale podczas gdy Polakom 
kompetującym o kupno stolarni odmawiano 
wszelkich wyjaśnień, to robiono prawie wszyst
ko, co tylko było można, ażeby ją kupili Rusini. 
W rezultacie Polacy po kilku próbach kupna 
odstąpili, a stolarnię kupili Rusini prawie bez 
pieniędzy, bo całą prawie cenę zapłacili weks
lami. Oto jak u nas przemysł się utrzymuje, bo 
przecież jasnem jest, że w obu fabrykach Ru
sini nie będą zatrudniali ani jednego Polaka, 
a naokoło fabryki powstanie kolonia ruska. 
Słychać, że na Walnem Zgromadzeniu Rada 
nadzorcza i Dyrekcya Bukan mieszczańskiego 
będzie pociągnięta do odpowiedzialności za lek
komyślną sprzedaż stolarni Rusinom. Ale co to 
pomoże ? _______ Z. S.

Wiadomości bieżące.
Od Wydawnictwa. W ostatnich czasach 

otrzymaliśmy szereg zażaleń z powodu niedoręcza- 
nia „Bojkotu" nawet przez kilka miesięcy, ponie
waż stanowczo nie ponosimy tu żadnej winy, mu- 
simy energicznie zaprotestować przeciw takiemu po
stępowaniu c. k. poczty, która naraża nas na wiel
kie straty, bo w ten sposób budzi się nieufność do 
pisma w szerokich kołach Szanownych Czytelników. 
Chcąc temu na przyszłość zapobiedz, upraszamy 
naszych Czytelników o reklamowanie niedoręczo- 
nych numerów. W ten sposób zgromadzimy odpo
wiedni materyał dowodowy i przedłożymy go c. k. 
Dyrekcyi poczt. Reklamacye otwarte wolne są od 
opłaty pocztowej.

W dalszym ciągu na naszą odezwę nastę
pujące Redakcye nadsyłają, nam łaskawie egzempla

Urzędna szkoła pisania na maszynie
i zakład do przepisywania i powielania pism. — Kurs koron 12.

Norbert Ehrlich, Lwów, plac Smolki 1. 4.



rze wymienne: „Lech" z dodatkiem „Dla naszej 
dziatwy" (Gniezno), „Dziennik Częstochowski (Czę
stochowa), „Gazeta Przemyska" (Przemyśl), „Echo 
Przemyskie" (Przemyśl), „Gwiazdka cieszyńska" 
(Cieszyn), „Głos Płocki" (Płock), „Tygodnik Su
walski" (Suwałki), „Ziemianin" (Poznań), „Dzien
nik Bydgoski" z dodatkami „Mały posłaniec" 
i „Na Niedzielę" (Bydgoszcz), „Korespondencya 
wiedeńska" (Wiedeń), „Polnische Post" (Wiedeń), 
„Goniec poranny i wieczorny" (Warszawa), „Czaso
pismo Galie. Tow. Aptekarskiego" (Lwów), „Ga
zeta kujawska" (Włocławek), „Gazeta Polska1, z do
datkiem „Oświata" (Kościan), „Naród — Wiado
mości codzienne" (Warszawa), „Przemysłowiec" 
(Poznań), „Kronika Piotrkowska" (Piotrków), „Oj
czyzna" (Kraków), „Odrodzenie" (Lwów), „Polski 
Przegląd kolonialno-spoźywczy" (Warszawa), „Prze
gląd kupiecki" (Poznań), „Miesięcznik pedagogi
czny" (Cieszyn), „Przewodnik katolicki" z dodat
kiem „Słowo Boże" (Poznań), „Katolik" z dodat
kiem „Rodzina" i „Dzwonek" (Bytom), Szkoła 
(Lwów). — Wszystkim powyższym Redakcyom 
składamy serdeczne podziękowanie.

Fabryki krajowe popierające obcych. 
Zdawałoby się, że zasadę popierania swojskiego 
przemysłu najlepiej wyznawać będą ci, którzy ten 
przemysł tworzą, więc fabrykanci, przemysłowcy. 
Ktoby tak sądził, myli się, bo w stosunkach gali
cyjskich przedsiębiorca ma pretensyę, by go popie
rano, natomiast on sam jest wolny od obowiązku 
pamiętania o zaspokajaniu potrzeb swej fabrykacyi 
w kraju. Z pomiędzy licznych tego rodzaju wykro
czeń, dziś ograniczamy się do wykazania tego na 
jednym artykule: reklamowe tablice z bla
chy. Otóż we Lwowie używa się prawie wyłącznie 
sprowadzanych z Niemiec — niedawno zwracano 
nam uwagę, że „pierwsza krajowa fabryka kart do 
gry“ zupełnie bez skrupułów daje robić te tablice 
we Wiedniu , podobnie jak i fabryki tutek i past. 

A przecież w kraju, a lepiej o wiele poza granicami 
znaną jest tego rodzaju fabryka blaszanych pudełek, 
etykiet T. Bohdanowicza w Krakowie, 
dostarczająca własne wyroby na Morawy, Węgry 
i poza granice. Karygodnem jest zachowywanie się 
naszych browarów, które mimo, iż wiedzą o wyro
bach t. z. szpuntów patentowanych do beczek przez 
powyższą fabrykę, sprowadzają je z Wiednia, lub 
za pośrednictwem żydów (jak stwierdzono) nawet 
z Prus. A przecież te wyroby Bohdanowicza nie 
muszą być tak złe, kiedy wrogo nam usposobione 
browary pozagalicyjskie wyłącznie i to w miliono
wych masach pociągają z fabryki wymienionej. A 
tego artykułu nie można lekceważyć, gdyż samych 
szpuntów spotrzebowuią browary nasze przeszło 
300.000 sztuk. Mamy więc prawo i obowiązek żą
dać, by wytwórcy nasi, o ile nie chcą narazić się 
na zarzuty wrogiego zachowywania się wobec wła
snego przemysłu, pamiętali o swych obowiązkach, 
skoro żądają tego od społeczeństwa.

Uważajmy u kogo kupujemy. P. Benon 
Klaften, wł. sklepu obuwia z ul. Kilińskiego, nie 
trzyma u siebie past krajowych, a kupującym wpy
cha niemieckie. Wobec klienteli żądającej wyrobów 
naszych zachowuje się cynicznie i w sposób gru- 
biański wyśmiewa naszą produkcyę, nie szczędząc 
fałszów na zdyskredytowanie najuczciwszych fabryk. 
Podajemy ten fakt do publicznej wiadomości, sądząc, 
że polska publiczność nauczy tego pana, gdzie 
i z czyjej łaski żyje.

P. Paweł Bielecki, słuchacz 1. roku praw, 
kupuje pruskie obuwie „Salamandra", świadomy po
chodzenia towaru. Proszą nas o publiczne zapyta
nie, czy p. Paweł ma jakie skrupuły z tego po
wodu?

Pamiętajmy o suknach krajowych. Ogro
mne sumy przez cały rok wywożą najwięksi haka- 
tyści za zostawiony w kraju lichy towar, rozrzucony 
po sklepach i pracowniach krawieckich. Trochę 



mniej egoizmu i pamiętania o swoich polskich fa
brykach, które od lat szeregu wytwarzają wypróbo
wanej dobroci materyały, a odczepią się nas drogo 
płatni ,,reisenderzy“ ze swą lichotą.

Żądać wszędzie należy bezwzględnie materya- 
łów krajowych. Podajemy trzy wielkie fabryki tych 
wyrobów, są to: Zajączek i Lankosz, skła
dy Lwów i Kraków, Micher dziński i bracia 
Migdał, Biała — wreszcie fakryka rakszawska. 
Szczególnie w tym sezonie ogromnych rozmiarów 
jest zapotrzebowanie.

Czekolada szkolna T. S. L. Pod tak sym
patyczną nazwą wprowadziła w handlu znana fa
bryka czekolady p. A. Piaseckiego w Krakowie no
wy gatunek czekolady. Wyrób ten, zarówno jak 
wszystkie inne, tej fabryki odznacza się wytwornym 
smakiem i pięknem opakowaniem, przedstawiającem 
znaną alegoryę oświaty i Towarzystwa S. L. P. 
Piasecki przeznaczył 3 procent od sprzedaży tej 
czekolady na rzecz T. S. L., wobec czego publi
czność nasza zapewne skwapliwie żądać będzie 
w handlach wyrobów tej krajowej fabryki, przyczy
niając się tym sposobem do zwycięstwa swojego 
przemysłu, a równocześnie składając grosz na To*-  
warzystwo Szkoły Ludowej.

Zakład gazowy miejski. Otrzymujemy 
z kół instalatorów lwowskich list z prośbą o umie
szczenie. Podajemy go do wiadomości Czytelników 
i czekamy na wyjaśnienie ze strony interesowanej!

Świetna Redakcyo! Zakład gazowy, który brał 
udział w jarmarku wyrobów krajowych we Lwowie 
nie posiada ani jednego towaru krajowego, a przy
najmniej wiedeńskiego lub budapeszteńskiego. Cze
gokolwiek się tam dotkniemy, wszystko niemieckie. 
Czy nie są to kpiny ? Dlaczego instalatorzy płacą 
nawet drożej i sprowadzają wyroby krajowe, a Z a- 
kład gazowy miejski, który ma przodować, 
sprzedaje tak lichy towar, wprost tandetę, aby tyl
ko konkurować ceną.

Położenie ekonomiczne Królestwa Pol
skiego wyraża się w następujących cyfrach : War
tość zagranicznego przewozu do Królestwa wynosi 
rocznie około 187,000.000 rb. Rynkom Cesarstwa 
dostarczamy wytwórczości przemysłowej za 490 mil. 
rocznie, rzemieślniczej za 120 mil. rubli. Wartość 

przewozu wytworów przemysłowych i rolniczych, 
obliczono na 130 mil. rocznie. Nasz wywóz do Ce
sarstwa zmniejsza się stale wskutek potężnie roz
wijającego się przemysłu rosyjskiego, wypierającego 
nasze wyroby i współzawodniczącego z nimi nawet 
w wywozie zagranicę, który też zmniejsza się cią
gle. Wzrasta natomiast przywóz na rynki Królestwa 
towarów z zachodu. Są to nader smutne fakty, nad 
którymi społeczeństwo nasze powinno poważnie się 
zastanowić.

Bojkot handlu polskiego. Rosyjscy „dzia
łacze" chełmscy zamierzają utworzyć Związek To
warzystw kooperacyjnych specyalnie dla Chełmszczy
zny. Celem tego związku ma być bojkot towarów, 
pochodzących z Królestwa Polskiego, a forsowanie 
towarów z Moskwy i cesarstwa za pośrednictwem 
moskiewskiego Banku Narodowego. Przy sprowa
dzaniu towarów z Cesarstwa związek ma otrzymać 
ulgi taryfowe.

Polski przemysł w obcych krajach. 
W „Kuryerze Warszawskim" czytamy: Bawił w War
szawie przez dni kilka pewien kupiec z Carogrodu, 
który udzielił wiadomości bardzo pomyślnych dla 
nas z rynku handlowego Konstantynopola. Do naj
bardziej poszukiwanych i już wprowadzonych w sto
licy tureckiej towarów polskich należą: mydlą, per
fumy, cukierki, pierniki warszawskie, wędliny wło
cławskie, ołówki Majewskiego, masło galicyjskie, 
karty pocztowe (w których — jak zapewniają spe- 
cyaliści — jesteśmy dziś pierwsi w Europie), pióra 
stalowe galicyjskie, lampy żarowe, farby krakow
skie i warszawskie, likiery z Gniezna (Kasprowi
cza), materyały drogeryjne z Warszawy, pasty do 
czyszczenia metali i obuwia z polskich fabryk w Po
znaniu i inne. Tymczasem obroty temi towarami 
nie przewyższają kilku kroć, lecz przy pewnej ener
gii naszych przemysłowców, którzy winni działać 
przez zdolnych agentów, łatwo dojdą do sum mi
lionowych. Pamiętajmy, że posyłając w świat dobry 
polski towar — ślemy świadectwo zdolności, pra
cy, żywotności, siły, bogactwa i energii narodu.

Prasa polska, a przemysł rodzimy. 
Z okazyi rozpoczętego roku szkolnego pojawiły się 
sążniste artykuły w prasie polskiej zwrócone do 
młodzieży, wstępującej w progi szkolne. O wszyst- 



kiem pisano tam, tyle ładnych słów i zdrowych 
myśli na papier przelano, tyle wskazań naszej mło
dzieży nakreślono, lecz prawie żadna gazeta nie 
zdobyła się od siebie na zaapelowanie do tych za
palnych, młodych serc w sprawie pielęgnowania 
wszystkiego, co na własnej ziemi się wytwarza. 
Hasło popierania polskiego przemysłu widocznie, 
zdaniem naszej prasy, jest tak małoznaczące, że nie 
warto nawet o niem wspominać. To też bez ża
dnych skrupułów dołączały różne dzienniki lwow
skie prospekty berlińskiej firmy Schnedla 
nawet wtedy, gdy opisywały o istnych orgiach „ha
katy1' nad żywiołem polskim. Lecz nie lepiej speł
niły swe agitacyjne zadanie różne, a tak liczne to
warzystwa, mające obowiązek wszędzie i zaw
sze propagować ideę ekonomicznego wyzwolenia.

Jedynie obywatelska ,,O r ga n i za cy a boj
kotu towarów pruskich11 pamiętała, że nad
chodzi pora odezwać się do tej armii studenckiej, 
że należy kupcom zwrócić uwagę zaopatrywania się 
w krajowe towary szkolne. Znalazły się jednak 
dzienniki, które i tej odezwy nie umieściły.

Czy to ładnie? Piszą nam ze Starego sio
ła : Jeden z kupców tutejszych zdecydował się trzy
mać zamiast niemieckiego ,,Strobinu“ do czyszcze
nia kapeluszy polski wyrób ,,Słomin“. Napisałem 
mu więc wyraźnie na kartce, co ma kupić i on bę
dąc we Lwowie, udał się z tern do drogueryi p. 
Mikolascha. W domu dopiero przekonał się, że za
miast „Słominu11 dano mu „Strobin11, nawet bez 
zwrócenia uwagi na to.

Sądzę, że od takiej firmy jak p. Mikolasza, 
mamy prawo żądać, by trzymała na składzie wy
roby krajowe i by nimi przedewszystkiem obsługi
wała gości, a nie wpakowywała wbrew ich woli 
wyroby szwabskie.

Żydzi - germanizatorzy. Miasto Kuty, za
mieszkałe przez Ormian-Polaków, robi na przejeżdża
jącym wrażenie niemieckiego, gdyż sklepy w Rynku 
posiadają przeważnie napisy niemieckie. Rozpano
szone żydowstwo nie uznaje tam polskiego języka. 
Z daleka widnieją napisy Strohhut Fabrik Les Wind- 
reich Saybuscher Bier u. Spiritus; Grosslager Abisch 
u. Etinger.

Tylko ospałość tamtejszego magistratu może 

ścierpieć coś podobnego, by żydowstwo pozwalało 
sobie na takie lekceważenie mieszkańców. Cóż so
bie pomyśli przejezdny o charakterze miasteczka?

Spółka pomocy przemysłowej w Leżaj
sku dla wyrobu zabawek i towarów drzewnych, 
wytwarza bardzo gustowne piórniki, które wśród 
młodzieży szkół ludowych i wydziałowych znaj
dują znaczny pokup. Dotychczas artykuł ten spro
wadzano z Czech lub Niemiec, obecnie ustała już 
potrzeba wysyłania grosza za granicę, gdyż Spółka 
jest w możności zaspokoić największe zapotrzebo
wanie. Niestety jednak kupcy nasi przeważnie nie 
wiedzą o istnieniu tego wyrobu. Zwracamy się więc 
do polskiej młodzieży, aby wszędzie żądała tego 
wyrobu.

„Dziennik cieszyński" — w obecnym se
zonie szkolnym, jeden z nielicznych w prasie pol
skiej zwrócił w rzeczowym artykule dr. Jadziewicza 
uwagę na potrzebę zakupywania przyborów szkol
nych itd. tylko wyrobu krajowego. Z arty
kułu tego wyjmujemy następujące uwagi:

Początek każdego roku szkolnego, to — po
wiedziałbym — coroczny egzamin wstępny pod 
względem zrozumienia tego hasła, egzamin wspólny 
i dla rodziców polskich i dla naszej młodzieży. Wy
pada on corocznie wprawdzie lepiej, ale dla rodzi
ców ciągle jeszcze z postępem — niedostatecznym, 
podczas gdy młodzież zdaje go coraz chwalebniej. 
Objaw na pozór tylko dziwny, bo po głębszym na
myśle całkiem zrozumiały. Rekwizyta szkolne dają 
się poznać łatwo pod względem ich krajowego po
chodzenia, bo postarano się w tym celu o znaki 
ochronne, które młodzież zna doskonale i z przy
rodzonym sobie sprytem odróżnia od podrobień. 
Natomiast w bieliźnie, ubraniu, obuwiu itp. jest to 
o wiele trudniejsze. Tu już trzeba znać się na wy
robie krajowym, szukać go, a nieraz nawet wybi
jać się dopiero o niego, bo kupiectwo żydowskie 
całą masą ofiaruje tańszy wyrób obcy, a nasze, 
albo prawie że obojętne na to, nic nie czyni, żeby 
przeciwdziałać, albo nie mogąc wytrzymać współ
zawodnictwa, robi to samo. Ten stan rzeczy posił 
kuje jeszcze nasze wrodzone niedbalstwo, odkłada
jące wszystkie zakupna dopiero na ostatnią chwilę, 
kiedy już nie ma czasu szukać i przybierać, kiedy

rajtwa Centrala Zakupu
Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką.

Biuro: Lwów, ulica Kraszewskiego 1. I.
Godziny urzędowe od 11—1. przedp. i od 5—7. pop. 
udziela członkom swym bezprocentowego 
kredytu towarowego spłacalnego w ratach 
pod dogodnymi warunkami. — Specyalność 

oddłużanie członków.
Dostawa węgla krajowego i drzewa.



rękodzielnik wobec masowych i naglących zamó
wień nie może podołać, kiedy skutkiem tego wszyst- 
kto podskakuje w cenie i t. d. Wybór pada więc 
w pośpiechu i wskutek drożyzny na najtańszą tan
detę obcą, zwłaszcza, że ta nie umie być na pierw
szy rzut oka nawet elegancką.

Trzeba tu jak najrychlej dobrze, praktycznie 
zorganizowanej akcyi kupieckiej i kół rodzicielskich; 
nieustającej agitacyi i reklamy; znaków ochronnych, 
ale nadewszystko wielkich składów gotowych ubrań 
dla młodzieży szkolnej, mogących wytrzymać kon- 
kurencyę z towarem zagranicznym.

Zwracamy uwagę na ogłoszenie firmy „Po- 
stęp“ młodego przedsiębiorstwa wyrobów pończo
szniczych i trykotowych, opartego na wzorze Czech 
i Niemiec, gdzie podobne przedsiębiorstwa znako
micie prosperują.

W ubiegłym miesiącu obchodziło Zjedno
czenie Młodzieży Kupieckiej w Poznaniu 90-tą ro
cznicę istnienia. Towarzystwo to, jedna z większych 
organizacyi kupieckich w Wielkopolsce rozwija się 
bardzy pomyślnie, wszczepiając w serca polskiej 
młodzieży kupieckiej miłość i zrozumienie dla spraw 
gospodarczych i handlowych Polski. Jest to dosko
nała szkoła, z której wyszedł kwiat polskiego ku
piectwa. Nigdzie bowiem w Polsce kupiectwo nie 
stoi tak wysoko, jak w Wielkopolsce, właśnie dzięki 
wzorowej organizacyi i solidarności. Organem to
warzystwa jest „Przegląd kupiecki", dwutygodnik 
wychodzący w Poznaniu, redagowany bardzo po
ważnie i umiejętnie.

Eksploatacyjny „Drang nach Osten“. 
Germanizując i wypierając nas z naszych odwie
cznych siedzib zalewają nas Niemcy nietylko swoją 
tandetą, ale i na różne inne sposoby biorą się od 
szeregu lat do eksploatowania kieszeni mieszkań
ców naszego kraju, o którym mówią: „In Polen 
ist nichts zu holen“.

Otóż niemieckie, żydowskie, ale niemniej i »po
bratymcze*  czeskie banki z Wiednia, Berna i Pragi, 
nie znajdując już łatwowiernych nabywców w swo- 
jem społeczeństwie, zasypują nas ciągle ofertami... 
losów na raty, w których obiecują uszczęśliwić ka
żdego człowieka, przedstawiając mu najpewniejszą 
możność zdobycia krociowej fortuny przez zakupno 
losów na raty, wygrywających rzekomo krocie ty
sięcy.

Obecnie wygórowana cena kursowa znajdują
cych się jeszcze w obiegu losów nie odpowiada już 
wcale ich rzeczywistej wartości wskutek coraz mniej
szej ilości tychże, spowodowanej ustawą, zakazującą 
nowych emisyi (Lossperrgesetz). Płacąc za losy 

ratami, dopłaca się nieraz przeszło 50 proc, ponad 
i tak już ogromnie wygórowaną cenę kursową. 
Mnożą się też niestety wypadki łatwowiernych ofiar, 
które nie mogąc częstokroć uiścić rat z powodu 
wygórowanej ceny losów, tracą już wpłacony, mo
zolnie zapracowany kapitalik na rzecz niesumiennych 
banków, które pod pozorem narosłych naleźytości 
manipulacyjnych, stemplowych, drukowych, prowizyi 
itp. zatrzymują częściowe spłaty, nie wydając kon
trahentowi w zamian choćby części losów zakon
traktowanych.

Wobec tego ostrzegamy naszą publiczność 
przed takimi dobroczyńcami naszego społeczeństwa. 
Pozostawmy misyę uszczęśliwiania takim bankom 
w ich własnej ojczyźnie !

Zapiski literackie.

Przemysł krajowy — miesięcznik — War
szawa — 1911.

Od 1. października b. r. zacznie w Warsza
wie wychodzić pismo pod powyższym tytułem, po
święcone — jak czytamy w prospekcie — sprawom 
obrony tych dziedzin naszego bogactwa narodowe
go, które — jako niedawno z wielkim mozołem 
powstałe, w ciągłej walce o byt na rodzinnej gle
bie znajdujące się — tern troskliwszej całego kraju 
wymagają pieczy, aby z niej otuchę czerpać, aby 
na niej nadzieje lepszej przyszłości budować.

Temi dziedzinami naszego dorobku — to na
sza wytwórczość polska — nasz przemysł kra
jowy.

Rosnąca z każdym dniem świadomość społe
czna — na realnych gruntowana zasadach — stwo
rzyła u nas przed niedawnem hasło, instynktem 
samoobrony dyktowane: popieranie przemysłu kra
jowego 1

Hasło jednak każde, a zwłaszcza takie, które 
powszechny znajduje posłuch, musi mieć swój or
gan, swą niezależną, bezstronną trybunę.

Takim organem hasła popierania wytwórczo
ści polskiej, taką mównicą dla spraw jej -— obrony 
jej i rozwoju ma być nasz „Przemysł krajowy", 
miesięcznik, opierający swą egzystencyę na wierze 
w doniosłość społeczną sprawy, której chce służyć, 
ufający w poparcie szerokich mas, do których pra
gnie się zwracać.



Celem pisma — obrona wytwórczości pol
skiej — przez popularyzowanie doniosłości rozwoju 
przemysłu dla kraju, przez uświadomienie warstw 
jaknajszerszych o tern, co kraj posiada, co ku do
brobytowi dźwignąć go może, co powinno być i co 
musi być jego chlubą — krwawicą jego pracy 
i spuścizną po tych, którzy, darów i bogactw tej 
ziemi nie przeczuwając, składali jej żywoty swe 
w ofierze.

Z tych słów wynika jasno, źe nowe pismo 
ma zupełnie ten sam program i tej samej służyć 
będzie idei co „Bojkot11. Jest to fakt w wysokim 
stopniu pocieszający, bo dowodzi, źe idea której 
jesteśmy propagatorami coraz silniej przenika do 
społeczeństwa, źe zrozumiano nareszcie czem jest 
siła ekonomiczna narodów i państw w dzisiejszym 
układzie stosunków.

Nowemu pismu życzymy jak najświetniejszego 

rozwoju i jak nawiększyćh owoców żmudnej, ale 
wdzięcznej pracy.

Roczna prenumerata będzie wynosić 1 rubel 
rocznie w Warszawie, a 1 rb 48 kop. w Austryi 
i wogóle za granicą. Tymczasowe biuro redakćyi: 
Warszawa — Nowy Zjazd 4/4.

Odpowiedzi redakćyi.

P. Prenumeratorka ze Lwowa. Wspomiane ogło
szenie dostało się rzeczywiście wskutek nie dozoru 
spowodowanego wyjazdem naczelnego redaktora. Obe
cnie zaś usunięcie tego ogłoszenia jest nie możliwe, 
gdyż agent nasz zawarł całoroczną umowę z odnośną 
firmą, cofnięcie więc ogłoszenia naraziłoby nas na 
znaczne koszta, a ewentualnie na proces, którego wy
nik musiałby wypaść ujemnie. — Prosimy wyba
czyć i am ten błąd, który przy najlepszych chęciach 
nie da się na razie usunąć. Na przyszłość prosimy 
anonimów, nie przysyłać.

i:boz3xz czzcszzzia.
Zwracamy uwagę P. T. Publiczności na ogłoszenia w tym dziale i prosimy o powoływanie 

się na nasze pismo przy zakupach.

Fabryki, biura, zakłady i t. p.
Pierwsze Galicyjskie Biuro tłumaczeń, 

Lwów, ul. Wronowska 8/B, wykonywa tłumaczenia 
wszystkich treści na wszystkie języki żywe i klasy
czne. Niski cennik. Dyskrecya i punktualność.

Lwowska Fabryka wyrobów chemi
cznych A. Fruchtera, poleca najlepsze pasty 
do obuwia : Golembin i Jedność Glosin oraz płyn 
do czyszczenia metali Signol wszędzie do nabycia

Stanisław Czajkowski, właściciel zakładu 
artyst. litograficznego, wykonywa najprzystępniej 
wszelkie roboty w zakres litografii wchodzące. 
Lwów, ul. Ossolińskich 8.

Biuro węgla krajowego Lwów, Jagiellońska 
15 sprzedaje najlepszy węgiel krajowy z szybu 
„So b i e ski“ detajlicznie i en gros. Znakomity 
opał. — Węgiel pruski nie potrzebny.

Galicyjska fabryka wyrobów z papieru „Mi- 
nerwa“ Lwów, ul. Panieńska 14. Fabryka kopert, 
biletów wizytowych i tłoczonych. Fabryka papie
rów listowych w kasetkach i teczkach.

Nowo założona !-a galic. fabryka papuczy 
i pantofli Lwów, ulica Bema 21, wykonywa na 
zamówienia wszelkie wyroby w ten zakres wcho
dzące jak: meszty, buciki, sybiraki, pantofle 
różnych form z pilśniu, pluszu, płótna, buciki 
pluszowe (balowe jasne) tkane panorkami — 
pantofle pogrzebowe i inne.

Zakłady pogrzebowe prosimy zażądać 
ofert. Hurtownikom rabat.

A. Barszczewski, Lwów, 29. Listopada 54. 
Przedsiębiorstwo budowli mieszkalnych, pieców 
kręgowych i kanałów. Rury kanałowe, 
płyty kominowe, krawężniki, gzemsy, podkłady 
betonowe. Kanalizacye, odwodnienie ulic, 
miast i budynków. Roboty budowlane, 
stropy, balkony, ganki, śmietniki, kloaki. Fun
damentowanie budynków i maszyn, zbior
niki wodociągowe, naftowe. Roboty wykonywa 
we własnym zarządzie. Kosztorysy i cenniki na 
żądanie.

Fabryka „Zdrowie11 we Lwowie, poleca wo
dy mineralne sztuczne, zastępujące doskonale natu
ralne zagraniczne. Szampany krajowe na sposób 
francuski robione. Napoje musujące.



Zawiadamiamy Sz. P. T. Publiczność, iż 
uruchomiliśmy już we Lwowie naszą fabrykę dla 
wyrobów dotąd z zagranicy importowanych, a to 
„Kar bon i Indygo“ pod firmą Kalka, pierw
sza Gal. Fabryka Chemicznego Papieru, a na żą
danie służymy wzorami i cennikami.

Zygmunt Piotrowicz fabryka konstrukcyi 
żelaznych, odlewnia żelaza i metali we Lwowie, 
(Zniesienie 102 c). Biura przy ul. Żółkiewskiej 
1. 62. Telefon Nr. 251.

Zakład artystyczno-litograficzny „Pro- 
mień“ A. Pluttera we Lwowie ul. Cicha 3, 
wykonuje wszelkie roboty litograficzne po ce
nach najprzystępniejszych. Skrypta dla PP. Aka
demików i Techników po nader niskich cenach.

„Negrografia“ Krajowy Zakład dla repro- 
dukcyi rysunków technicznych Józefa Na- 
szyba, Lwów, ul. Szeptyckich 1. 19, II. piętro.

„Puritas" Pierwszy Lwowski Zakład czy
szczenia okien, zapuszczania i froterowania 
podłóg: S. L. Szelepin, Lwów, Głęboka 19.

Tylko jeden jeszcze cud, z polskim 
przemysłem polski lud. Pierwsza krajowa fa
bryka pomp kutych we Lwowie, pod firmą Leo
pold Dominik, przy ul. Leszczyńskiego 1. 1, 
wykonywa takowe z najlepszego materyału, a tern 
samem ruguje towar obcy, sprowadzany z Prus 
i z Austryi za miliony koron.

Pompy studzienne kute są trwalsze i silniej
sze od lanych, które w użyciu szybko niszczeją, 
a na mrozie pękają.

Przedsiębiorstwo powyższe wykonywa również 
rury wiertnicze, podejmuje się wierceń próbnych 
dla celów technicznych i poszukiwawczych, uchwy
ceń wód źródlanych i budowy studzien.

We Lwowie, ul. Leona Sapiehy 27. (na
przeciw techniki) Zakład dentystyczny 
dra Włodzimierza Serkowskiego 
plombowanie, wyjęcia zębów w znieczuleniu 
zupełnem, a nieszkodliwem, wstawianie szczęk 
na kauczuku, leczenie starych fistuł i korzeni, 
wprawianie sztucznych zębów bez podniebienia, 
spsobem mostkowym i koronowym. Reperacye 
na poczekaniu. Oddział techniczny prowadzi 
Stanisław Koch. Dla pp. urzędników ulgi w pła
ceniu.

Rząd. konc. Biuro informacyjne dla spraw 
wojskowych em. podpułkownika Karola N- Na- 
hlika Lwów, Zielona 1. 6.

H. Mączyriski, Lwów, ul. Żółkiewska 145, 
poleca swoją fabrykę pilników.

Zwracamy uwagę W. Duchowieństwa, iż 
doskonałe organy kościelne wyrabia znana za
szczytnie od lat 17, odznaczona złotymi medalami, 
firma Rudolfa Haasego we Lwowie, ul. Pia
skowa 9. Wobec tego sprowadzanie organów z za
granicy byłoby grzechem nie do darowania.

Telefon Nr. 1392. Galicyjskie warsztaty 
wyrobów marmurowych i kamieni sztucznych, 
Andrzej Raganowicz i inż. Izydor Seinfeld we 
Lwowie. Wykonują ozdoby domów, osobliwie ozdo
by ścian, klatek schodowych, okładziny łazienkowe 
i wanny, obramowanie drzwi i okien, posadzki, 
schody, balustrady, gzymsy, filary wszelkiego ro
dzaju, kominki, tablice napisowe przy domach i po
mnikach, płyty bateryjne, nakrywki radyatorów, ste
rylizatory, stoły operacyjne, umywalnie, płyty me
blowe wszelkiego rodzaju itp. Fabryka: Bilińskich, 
46. Biuro: Sykstuska 29.

Karwacki Stanisław, inżynier, Lwów, Zofii 
Chrzanowskiej 16, konces. zakład instalacyjny na 
wodociągi, klozety, kąpiele gazowe, urządzenia i ka- 
nalizacye.

Wyrób prawdziwie krajowy. C. k. uprz. 
Czerlańska fabryka papieru Braci Kolischer w Czer- 
lanach poleca : zeszyty, notatki, bloki dla szkół lu
dowych, wydziałowych, średnich i wyższych z marką 
ochronną Polskiego Towarzystwa pedagogicznego, 
jakoteź papier do pisania, drukowy, gazetowy, ma
szynowy, pakowy wszelkich gatunków, koperty, 
książki handlowe, koronki itd. Skład we Lwowie, 
plac Bernardyński 1. 14.

Żądajcie tylko zeszytów czerlańskich!

Nie sprowadzajmy powozów z zagranicy, 
kiedy możemy je dostać w kraju. Znana i najwięk
sza fabryka powozów Likendorfa, Żuliń- 
skiego 4, podejmuje się konkurować z każdą firmą 
wiedeńską; zatrudnia około 40 ludzi, posiada ma
szyny i pierwszy w kraju dział osiowy. Nie po
zwalajmy emigrować naszemu robotnikowi do Ame
ryki ; popierajmy przemysł swojski, kupując powo
zy, wozy towarowe itd. krajowe, a powiększymy 
swój dobrobyt.



Władysław Marecki, fortepianomistrz, Lwów, 
ul. Miłkowskiego 2, przyjmuje wszelkie reperacye 
i strojenia fortepianów i pianin po umiarkowanych 
cenach.

Maksymilian Szpondrowski, koncesyonowa- 
ny i egzaminowany majster ciesielski, Lwów, Sado- 
wnicka 57.

Krawiectwo
Darmo przekonać się można, że jedyny 

lwowski zakład odnawiania odzieży W. Ja
błońskiego, ul. Chorążczyzny 5 w podwórzu, 
wykonywa najstaranniej i najtaniej wszelkie roboty 
krawieckie.

Poleca się pracownia krawiecka sukien mę
skich, wykonywa wszelkie ubrania podług najnow
szych fasonów oraz specyalna pracownia płaszczy 
aptekarskich, panów techników, doktorów, akade
mików Jan Przybylski i Córka — Lwów, 
Słodowa 4 a.

Zawiadamiam Sz. P. T. swoich odbiorców, 
że po ukończeniu kursu kroju krawieczyzny w in
stytucie technologicznym prowadzę nadal swoją pra 
cownię. Dziękując za dotychczasowe względy, proszę 
o dalsze poparcie mej firmy, znanej ze sumienności, 
dobrych, pięknych wyrobów wszelkich robót, w za
kres krawiectwa wchodzących. Kreślę się z powa
żaniem Teodor Bernyk, Lwów, Łyczakow
ska 41.

Krawiec męski Jan Palenicki, Lwów, 
Pełczyńska 10, wykonuje wszelkie roboty w zakre
sie krawiectwa.

Odszczególniona na wystawie krajowej w r. 
1894, medalem zasługi pracownia kra
wiecka Karola Kowalskiego, Szumlań- 
skich 3 poleca wszelką garderobę według naj
nowszych żurnali. Specyalista dla umundurowa
nia studentów i P. T. duchowieństwa. Przyjmu
je ubrania do przerabiania i czyszczenia.

Pracownia krawiecka Franciszka Pie
traszkiewicza, Szeptyckich 21, wykonywa 
roboty w najnowszych fasonach.

Pracownia kostyumów angielskich, francu
skich Edward Szkaradek, Lwów, Kochanowskiego 6, 
przyjmuje i wykonywa w najkrótszym czasie wszel
kie roboty wchodzące w zakres krawiectwa dam
skiego.

Krawiec damski, długoletni pracownik firmy 
p. Staubera, p. Kozłowskiej, Spółki krawców dam
skich pod dyrekcyą J. Kapcia oraz b. kierownik 
w magazynie braci Towarnickich, otworzył praco
wnię i przyjmuje wszelkie roboty w zakres kra
wiectwa damskiego wchodzące, oraz wykonywa jak 
najstaranniej po bardzo przystępnych cenach. Z po
ważaniem A. Pelczar, Chorąźczyzna 5, II. p.

Magazyn i pracownia sukien męskich M i- 
chała Pelca we Lwowie, ul. Batorego 22, po
leca swój magazyn obficie zaopatrzony ; materyały 
krajowe.

Poleca się pracownia i magazyn sukien mę
skich z materyałów krajowych : P i o t r M o s s , ul. 
Kochanowskiego 1. 16.

Herman Kock, krawiec damski, Lwów, Sło
neczna 23, wykonywa konfekcyę damską i dzie
cinną.

Józef Jaźwiecki, pracownia sukien męskich 
i główny skład sukna z fabryk krajowych i zagra
nicznych, Lwów, ul. św. Szymona 1. 2. 1. piętro.

Stolarstwo, ślusarstwo i t. p.
Pracownia art. - stolarska Ferdynand 

Schneider, przy ul. Akademickiej 23, wykonuje 
wszelkie roboty meblowe we wszystkich stylach.

Pracownia stolarska Piotra Marzyc- 
kiego we Lwowie, ul. Rapaporta 15, wykonuje 
wszelkie roboty w zakres stolarstwa wchodzące.

Pracownia ślusarska L. Litwinowicz & S. 
Kozak. Lwów, ul. Gródecka 37, wykonywa wszel
kie roboty artystyczno-budowlane i konstrukcyjne 
oraz reperacye wchodzące w tenże zakres.

Pierwszy krajowy wyrób kas ogniotrwałych 
i pracownia ślusarska IK Janusz, J. Kowalczuk, M. 
Chapowicz Lwów, ul. Polna 1. 38, wykonywa wszel
kie roboty artystyczne, kunstrukcyjne, budowlane 
i maszynowe. Przyjmuje się również wszelkie repe
racye w zakres ten wchodzące.

Witold Szaulski pracownia art -stolarska 
dla wyrobu mebli różnego rodzaju oraz wkła
dek do mebli „intarzye". Lwów, Leona Sa
piehy 95.



Pracownia wyrobów stolarskich j a n a L i- 
szczuka we Lwowie, ul. Ormiańska I. 32. 
Wykonuje wszelkie roboty stolarskie podług 
najnowszych stylów. Gruntowne odnawianie 
antyków. Ceny n i z k i e.

Zawiadamiani Szan. P. T. Publiczność, że 
pracownia powozów. L Bardacha znana 
od lat 25 została przeniesioną z ul. Sokoła na 
ul. Żółkiewską 1. 131. Dziękując za do
tychczasowe względy polecam się nadal pp. od
biorcom. ________________________

Teodor Eisenbart. Pracownia wszelkich wy
robów stolarskich we Lwowie, ulica Kochanowskie
go 82, wykonywa wszelkie roboty w zakres sto
larstwa wchodzące, z suchego i doborowego ma
teryału po cenach umiarkowanych.

Pracownia stolarska Eliasza Chomy, Lwów, 
Potockiego 22, wykonywa meble w najnowszych 
stylach, przyjmuje odnowienie antyków.

Zakład wyrobów stolarskich Ch. Kohl we 
Lwowie. Absolwent c. k. technologicznego Muzeum 
we Wiedniu, wykonywa roboty budowlane, galan
teryjne i meblowe, Skarbkowska 43.

Pracownia stolarska wykonywa roboty bu
dowlane, kościelne, biurka amerykańskie, urządzenia 
biurowe po cenach niskich S Szuplakiewicza we 
Lwowie, ul. Szpitalna 52. Telefon 1369.

Pracownia kowalska, konc. zakład kucia 
koni Korol Bunzel, Lwów, ul. Gródecka 1. 121.

Pracownia Maryana Polańskiego we Lwowie, 
ul. Piaskowa 9 a, wykonywa wszelkie roboty ko
ścielne, roboty meblowe i roboty snycerskie po 
umiarkowanych cenach.

Pracownia stolarska. Teofil Kysiak, Lwów, 
Kochanowskiego 4, poleca meble amerykańskie.

A. Blaser. Pracownia wszelkich wyrobów 
stolarskich we Lwowie, ul. Sobieskiego 32, wyko
nywa wszelkie roboty budowlane, meblowe i galan
teryjne.

Ogrodnictwo
Srebrny medal z Ministerstwa Rolnictwa za 

gustowne plany parków i za umiejętne cięcie 
sadów, telefon Nr. 2098/VI. T. K. Czerwiń
ski techniczne biuro ogrodnicze Lwów, Szep
tyckich 74. (Gmach Sokoła II).

Zakłady pogrzebowe
Najtańszy Zakład pogrzebowy Rozalii 

Zdon, Lwów Ormiańska 1. 18.
Zakład pogrzebowy Joanny Ostrowskiej, 

ul. Sobieskiego 9, urządza pogrzeby po najprzystęp
niejszych cenach.

Tapicerstwo
Jan Obal. Zakład t a p i c e r s k o - ar

tystyczno-dekoracyjny. Ul. Ossoliń
skich 1. 11. Poleca wykonywanie wszelkich ro
bót w zakres tapicerstwa wchodzące, we wszel
kich stylach.

Pracownia tapicersko-dekoracyjna specya- 
lista dekorator Teodor Kysiak, wykonuje 
wszelkie roboty w zakres tapicersko-dekoracyj- 
ny wchodzące. Telefon 79/VI, Lwów, Kościusz
ki 1. 20.

Szewstwo
Poleca się pracownia i skład obuwia mę

skiego, damskiego i dziecinnego Franciszka 
A j e s z a , Lwów, ul. Kochanowskiego 4.

Warszawski magazyn i pracownia obu
wia męskiego i damskiego J. Wojciechow
skiego, we Lwowie, Akademicka 1. 16, wielki 
wybór gotowego obuwia najświeższych fasonów.

Pracownia obuwia męskiego, damskiego 
i dziecinnego, Antoni Zajączkiewicz, Lwów, ul. Ja
nowska 4.

Pracownia obuwia Michała Kocy- 
bały, Łyczakowska 51, wyrabia obuwie wszelkich 
fasonów z doborowego materyału. Specyalista obu- 
do łyżew, footbalów i tonnisów. Poleca się Szan. 
Publiczności.

Pracownia obuwia. Wawrzyniec Cengiel, 
Lwów, Zielona 16, wykonywa wszelkie roboty 
w najnowszych fasonach. Ceny niskie.

Pracownia obuwia Leon Landes, Lwów, 
Żółkiewska 55, wyrabia wszelkie fasony.

Pracownia obuwia Walenty Kozik, Bajki 27 
róg 29. Listopada, wykonywa roboty w najnow
szych fasonach.

Pracownia obuwia S. Szozdy, Kalecza 1, 
wyrabia obuwie w najnowszych fasonach jesienne 
i zimowe, trwałe, nieprzemakalne. Dla studentów 
i akademików znaczny opust.



Poleca się pracownia obuwia męskiego, 
damskiego i dziecinnego Szymona Schóne- 
fera, Szeptyckich 24.

Pracownia obuwia Michała Hefko, 
Unia Brzeska 3 wyrabia obuwie najnowszych 
fasonów.

Ukończywszy z odznaczeniem szkolę fa
chową przy Wydziale krajowym otworzyłem 
pracownię obuwia, Kurkowa 33 i pole
cam się łaskawym względom Sz. Publiczności. 
Jan Harasda. ______________________

Pracownia obuwia. Najnowsze fasony — 
specyalista dla chromych. — Własny wyrób. 
Józef Biliński, Grunwaldzka 1.

Pracownia obuwia Wiktora Gołębiowskiego 
Lelewela 17, wyrabia obuwie, specyalista fasonów 
angielskich i amerykańskich.

Leon Bratro, majster szewski, pracownia wy
robów obuwia istniejąca od 36 lat dawniej Zielona 
5. przeniasiona została na Zieloną 43.

Polecam swoją pracownię i skład obuwia 
Sz. P. T. Publiczności. Ceny umiarkowane. Fasony 
najnowsze. Materyał doborowy. Żółkiewska 67, 
Ernest Centner.

Magazyn obuwia Józefa Hryczuka we Lwo
wie, Zyblikiewicza 49. Własny wyrób.

Jan Furda, Lwów, Mochnackiego 6, poleca 
pracownię i magazyn obuwia według najnowszych 
fasonów. Towary krajowe i towary specyalne.

Pracownia obuwia Tomasza Datka, Lwów, 
Długosza 12, wszelkie zamówienia wykonywa szyb
ko, tanio i starannie.

Pracownia obuwia Jana Pawliszyna, Lwów, 
ul. Kochanowskiego 35, filia Rynek 18. Wysprzedaż 
gotowego obuwia. Wykonywa wszelkie roboty.

Pracownia obuwia, ul. Piekarska 1. 37. 
Dziękując Szanownej P. T. Publiczności za dotych
czasowe względy, polecam się i nadal. Feliks Czaj
kowski.

Pracownia obuwia męskiego, damskiego 
i dziecinnego Ludwika Łubieńskiego, Lwów, 
ul. Teatyńska 1. 25.

Pracownia obuwia wszelkiego rodzaju oraz 
wyrób obuwia dla ułomnych Józefa Karda- 
s z a, we Lwowie, ul. Sobieskiego 1. 39.

Wikt domowy
Nowo otworzona mleczarnia i kuchnia do

mowa poleca śniadania, obiady i kolacye t y I- 
ko na maśle i po najniższych cenach So
bieskiego 12. Śliwińska.

W zdrowem ciele, zdrowy duch. Czy war
to jeszcze gotować w domach? jeżeli dla rodzin 
naturalne, czyste do wyboru obiady z trzech, 
lub czterech dań są w abonamentach tygodnio
wych i miesięcznych po jednej koronie, a jar
skie dla pp. studentów po 21 kor. miesięcznie. 
Obiady dla służby po 60 hal. Na żądanie pun
ktualne odnoszenie do domu; dolicza się 2 K. 
50 hal.

W dzielnicy Gródeckiej wydaje prywatna, 
naturalna kuchnia „Antoniny11 Lwów, Sa- 
downicka 18 m. 1.

Różne.
Aleksandra Getritza zakład galanteryjno- 

introligatorski oraz magazyn artykułów religijnych. 
Skład papieru i przyborów Sókolnych. Lwów, plac 
Kapitulny 8.

Pierwszorzędny Zakład fryzyersko-pe- 
rukarski oraz skład perfum krajowych i warszaw
skich Franciszka Bystronia we Lwowie, ul. 
Krasickich 1. 18 (Hotel Elitę), byłego współpraco
wnika pierwszorzędnych firm tutejszych i zagrani
cznych poleca się łaskawym względom Sz. P. T. 
Publiczności.

Pracownia galanteryjno-introligatorska Sta
nisława Ż e n c zy ko w sk i ego we Lwowie ul. 
Zielona 1. 2. Wykonuje po cenach jaknajumiarko- 
wańszych oprawy książek od najpojedyńczszych do 
najwykwintniejszych. Oprawia obrazy w passepar- 
tout i ramy.

Tutki „Aba“ hygieniczne ochraniacze „Men- 
ter‘f drewniane pudełka są najlepszym wyrobem 
krajowym. Fabryka: Lwów, Chocimska 11.



Białoskórniczą pracownię oraz skład futer 
przeważnie krajowych, otworzył Piotr Karpiak, 
Lwów, Benedyktyńska 2.

Towary znajdujące się w handlu pod firmą 
Heleny Jaworskiej obecnie Heleny Głogowskiej 
we Lwowie, ul. Piekarska 4, jak przybory do haftu, 
krawieczyzny i przybory szkolne są wyrobu kra
jowego.

Pracownia art. cyzelerska i bronzownicza 
Artura Festenburga, Lwów, Kochanowskiego 7, wy
konywa portrety, ornamentykę, galanteryę i aparaty 
kościelne. Ozdoby architektoniczne, tablice na gro
by, pająki, żyrandole oraz podejmuje się wszelkich 
napraw przedmiotów w zakres bronzownictwa wcho
dzących.

Kauczyński i Oberski, Lwów, ul. Karola 
Ludwika 7, filia ul. Halicka, Magazyn zabawek, ga- 
lanteryi i różnych nowości, skład zabawek jawo
rowskich i innych wyrobów krajowych.

Znana od lat 25-ciu firma Józef Schuster, 
Lwów, 3-go Maja 5, telefon 2133/11. dostawca dla 
Krajowej Centrali Zakupu, Kolei lokalnych, Banków 
itp. Instytucyi, posiada własne pracownie przy ul. 
3-go Maja pod 1. 5. Poleca w ogromnym wyborze, 
od najtańszych: kompletne urządzenia sypialń, ja
dalń, salonów i kancelaryj, meble tapicerowane, 
gięte i żelazne, dywany, wszelkie dekoracye i po
ściel.

Na pamiątkę uroczystości grunwaldzkiej po
lecamy najlepsze „Verge“ papierki cygaretowe 
Król Jagiełło, które są zaopatrzone etykietą ze 
znanego obrazu „Tryptyk Grunwaldzki". Próbki 
darmo u M. Tramera, Lwów, Bernsteina 14

„Elegant", pasta do obuwia światowej sławy. 
H. Lewicka i Ska Lwów.

300/0 taniej niż gdzieindziej sprzedaje ze
garki, pierścienie, różne łańcuszki i t. d. Ka
ro 1 G a j e w s k i Lwów, ul. Sykstuska 31.

Pracownia rymarska Adolfa Brendel, Żół
kiewska 101 poleca swoje wyroby rymarskie.

Rowery, gramofony oraz maszyny do pi
sania naprawia i odnawia Andrzej Rzepec- 
k i — Lwów Bernardyńska 1. 3 boczna Wałowej.

„Primus" fabryka tutek antynikotynowych 
zwatą „Optimus" — Lwów, Gródecka 35.

Handel marek pod firmą K. W i e 1 i c z ker 
poleca swoje bogato zaopatrzone wybory znacz
ków pocztowych, jakoteż wszystkie przybory 
dla zbieraczy. Kupuje wszystkie stare marki 
austryackie (szczególnie centowe, krajcarowe), 
całe zbiory jakoteż marki pojedyńcze. Cenni- 
czek darmo i opłatnie. Lwów, ul Sokoła 5.

Rozalia Hetmańczuk egzam. masarzystka 
poleca się P. T. Publiczności i WP. lekarzom 
w stawianiu baniek i w kąpielach hidropaty- 
cznych ul. Pańska 27.

Elżbieta Łopuchowa egzaminowana ma
sarzystka powróciła z Krynicy i poleca się P. T. 
Publiczności i WPanom Lekarzom. Lwów, ul. 
Gliniańska 12.

Znaną pończoszniczą pracownię z ulicy 
Kurkowej przeniosłam na ul. Hausnera 10, 
I. p. i najtaniej podrabiam i robię nowe poń
czochy i skarpetki — gotowe zawsze na skła
dzie. Dziękując Państwu za dotychczasowe ła
skawe względy, upraszam o dalsze poparcie.

Piekarnia Zdrowia Maryi Karoliny Jo
dłowskiej ul. Zamarstynowska 62, wypieka trzy 
razy dziennie świeże pieczywo.

Położna Petronela Pichler egzaminowa
na i koncesyonowana przez c. k. namiestnictwo 
przyjmuje Panie na czas słabości. Lwów, ul. 
Gródecka 1. 97.

Zaprzysiężony tłumacz sądowy dla języ
ków: rosyjskiego, francuskiego i niemieckiego. Mo
chnackiego 1. 34.

„Omnimors". Przedsiębiorstwo tępienia ro
zmaitego plugastwa, jak pluskiew , szwabów, 
moli, myszy i szczurów. Metoda własna, skutek 
niezawodny, całoroczna gwarancya, ceny umiar
kowane. Wykonanie zamówień tak w mieście jak 
i na prowincyi. Zgłoszenia adresować należy : Lwów, 
Lenartowicza 5, „Omnimors".

Zakład tapicerski artystyczno - dekoracyjny 
przyjmuje wszelkie roboty w ten zakres wchodzące 
i wykonywa po umiarkowanych cenach ; przyjmuje 
naprawy dywanów perskich. Zygmunt Kaufman, 
Lwów, ul. Kochanowskiego 16.



Edmund Lukas, Plac Halicki 3, Lwów, po
leca wyrobu krajowego zabawki, wyroby skórzane, 
torby szkolne, teki na akta, przybory toaletowe itp. 
bardzo wiele nowości po zdumiewająco niskich ce
nach.

Henryk Perier, Pracownia rzeźbiarsko - ka
mieniarska we Lwowie, ul. Piekarska 87 i 97. 
Elektryczna polerownia granitów i piła do rznięcia 
twardych kamieni wykonywa roboty budowlane i 
cmentarne ze wszystkich używanych materyałów.

BRZYTWY
| = WŁASNEGO WYROBU
I maszynki do strzyżenia włosów od 6 kor., spe- I 

cyalne noże do szynek stołowe, deserowe i do 1 
kuchni. Maszynki do siekania mięsa w wielkim

I wyborze, ostrzenie brzytew, nożyczek i wszelkie 
naprawki oraz części składowe do maszyn, igły, i 

oliwy i t. p. poleca j
JAN LAURUK, nożownik |

Lwów, ul. Halicka 6.
Zamówienia z prowincyi odwrotnie. fi

ftafeO____  ___

Franciszek Niewczyk
pierwsza krajowa fabryka instrumentów muzycznych 

z popędem siły elektrycznej 
we Lwowie, Gródecka 2b i Chorążczyzna 7.

Poleca swe wyroby odznaczone na wystawach w Pa
ryżu, Karlsbadzie, Jarosławiu najwyższemi nagro
dami, przy zakładaniu orkiestr gimnazyalnych, soko
lich, zakładów wychowawczych i t. p. po cenach naj
niższych. 2 letnia gwarancya za solidne wykonanie, 

czysty strój i lekką grę instrumentów.
Cenniki wysyła na żądanie darmo. Nr. telefonu 1275.

Pierwsze Galicyjskie

)rzedsiębiorstwo dla podróży i transporlu
spółka z ogr. poręką

we Lwowie, ul. Kościuszki 1. 7
posiada biuro dla pzdróży odpowiadające nowo
czesnym wymogom i zajmuje się wszystkimi 

interesami spedycyjnymi.
Telefon Dyrekcyi Nr. 792

biura podróży Nr. 1241
biura spedycyjnego Nr. 1611.

W Administracji
POLSKIEGO TOWARZYSTWA PEDAGOGICZNEGO

Lwów, ulica Frydrychów 1. 10
i we wszystkich księgarniach:

Wydawnictwa Polsk. Tow. Pedagogicznego:
W górskiem miasteczku

Wisławy.
Powieść dla dorastają
cych panienek, bardzo 
pouczająca, pięknie ilu
strowana. 70 halerzy.

Na wypłat
PODRĘCZNIKI

do egzaminu kwalifikacyj
nego i wydziałowego.

Wykaz potrzebnych pod
ręczników, oraz warunki 
przesyła na żądanie Ad- 

ministracya wyd.
Przewodniki metodyczne.

PODRĘCZNIKI 
PEDAGOGICZNE.

POBUDKA
Antoniny Machczyńskiej.

’ Opowiadania dla dorasta- 
i jących panienek, owiane 
: wielką miłością Ojczyzny 
i bogato ilustrowane, w o- 
: zdobnej oprawie.

Cena części I. 90 hal.
„ „ U- 90 „

CZYTAJCIE DZIECI
BRUNONY BRUCHNALSKIEJ: 

; Pouczające powiastki dla ma- 
I łych dzieci z licznemi ilustra- 
I cyami w 3 częściach po K. 1'20.

MAPA POLSKI
i St. Majerskiego, 170X145 
; na wałkach 18 K., w tece J' ’..

45 tomików różnych po- : AlblllTl pOWStćHlklL 1830 
wiastek dla młodzieży, i cena zniżona.

Środki naukowe, zeszyty, mapy, książki 
szkolne itd.

KATALOG na żądanie darmo.

Prenumerujcie!

„Polski przegląd
kolonjalno=spożywczy“

Pr7Pff1źł(14< jest jedynym organem polskim mającym lACgląU na ceju omawianie wszelkich spraw do
tyczących naszego handlu i przemysłu.

Pr7R<Tbd“ podaje rzeczowo i dostępnie dla każ- ^rlZtgiąU cjggo handlowca opracowane artykuły 
z zakresu nauki o handlu, towaroznawstwa, pra
wa handlowego, buchalterji itp.

Pr7PO’1/HV4 pomieszcza dokładne informacje o ru- 
lZigiąU chu ekonomicznym, a mianowicie: no

towania cen wszelkich artykułów kolonjalno-spo
żywczych, przewidywania zniżki lub zwyżki cen 
oraz przyczyny tych następstw; wskazuje wresz
cie nowe drogi wywozu i wwozu produktów 
spożywczych.

Pr7PfflU(li4 udziela swoim abonentom bezpłatnie „I lACgiąu wszelkich porad fachowych.
Pr7P0’l'lflti broni praw handlu kolonjalnego i po- 5,rlAvgląU krewnych z nim gałęzi.

Każdy więc kupiec, przemysłowiec, każdy pra
cownik handlowy chcący iść z postępem czasu i nauki, 
obowiązkowo powinien prenumerować powyższe cza
sopismo w celu zdobywania wiedzy fachowej.
PRENUMERATA WYNOSI w Warszawie na prowinc. 

Rocznie . rb. 4.— 5.—
Półrocznie . rb. 2.— 2.50
Kwartalnie . rb. 2.— 1.25

Adres Redakcyi i Administracyi : 
Warszawa, Żórawia 21.

Numery okazowe na żądanie bezpłatnie.
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Pierwsza krajowa fabryka musztardy i octu
Hipolita Wagnera i Sp.

we Lwowie, ul. św. Zofii 21.
poleca znakomite wyroby musztardy fran
cuskiej, kremskiej i angielskiej po cenach 

przystępnych.

Założona w roku 1898.

Fabryka i skład powozów

Michała Byczyszyna
we Lwowie, ul. Pełczyńska 9.

Poleca swoje wyroby wykonane z doborowego 
materyału i według najnowszych wzorów. Na 
składzie znajdują się zawsze gotowe powozy, 
wózki i sanie, jakoteż najlepszej marki koła 
gumowe. Zarazem uskutecznia się wszelkie 

odnowienia powozów i automobilów.

JgZDLATEGO TANIO,
SAM WYRABIA

kołdry, materace, wkłady sprężynowe, łóżka 
składane, siatki druciane, pierze gęsie, puch, 
koce, prześcieradła, poszewki i sienniki

Kazimierz Skibiński
ul. Kopernika 1. 7.

— dom WP. Dra Lateinera — 
proszę dobrze uważać na firmę. 

Cenniki gratis.

Jedyne pismo codzienne na kresach zachodnich 
zaboru austryackiego 

„Dziennik Cieszyński" 
walczy od lat sześciu z naporem niemieckim i czeskim 

na Slązku i w zachodnich powiatach Galicyi.
D7iPfinilł powinien znajdować się

„UZJtlHIiri we wszystkich lokalach
publicznych w kraju, jako najlepszy informator o wszel

kich objawach życia polskiego na kresach.
Przedpłata roczna 15 kor., półroczna 7 kor. 50 hal., 

ćwierćroczna 3 K 75 hal., miesięczna 1 K 25 h. z prze
syłką poczt, lub odnoszeniem do domu Za każdą zmia
nę adresu płaci się 20 h. Numer oddzielny 5 h, poza 

Cieszynem 6 h.
Adres Redakćyi i Admin.: Cieszyn, ul. Ciężarowa.

Fabryka Sukna w Kętach

f. s €. Zajączek i £ankosz
Składy własne: we Lwowie, Jagiellońska 1. 3. 

w Krakowie, Rynek AB. 1. 47.
Żądać we wszystkich składach sukna, składach krawieckich 
i konfekcyjnych. Warstaty krawieckie posiadają kolekcye próbek.

Prawdziwy wyrób nasz, jeżeli poznaczony marką ochronną 
jak obok.

F FABRYKA FARB
dawniej J. Karmański i Sp. Obecnie Gabryel Górski i Sp., Kraków-Zwierzyniec 
poleca: ATRAMENTY czarne i kolorowe; — TUSZE czarne i kolorowe; — 
FARBY WODNE guziczkowe w tubach do celów szkolnych ; — FARBY OLEJNE 
artystyczne i dekoracyjne; — GUMĘ arabską płynną; — KASETKI z farbami itp.

Ib
i „yjyiiu .4

Wszędzie

PŁYN i PASTĘ „SAP1NOL" do CZYSZCZENIA METALI. 
NAJLEPSZE PASTY do OBUWIA Nr. IOO i „GO GO"

do nabycia. — Prosimy żądać wyraźnie



Pierwsza krajowa fabryka wyrobów z marmuru

B. KRÓLIK
Lwów, ul. Szwedzka 3., telefon Nr. 607. 

odznaczona srebrnym medalem zasługi na Wystawie Kościelnej 
we Lwowie w r. 1909.

------- - ___ wykonywa : .............. .......... - ■ ■ ■ ■ •-------- = 

wszelkie roboty marmurowe dla celów budowlanych, 
meblowych i przemysłowych, szybko i po cenach 

umiarkowanych.

Najdokładniejsze gotowe 
firmy francuskiej „Societe Anonyme 

Le Grand Chic“ w Paryżu.

Wszelkie żurnale i czasopisma mód francuskie i angielskie. — MANEKINY.

Nowy żurnal francuski „Album Parisiana“
bogato illustrowany, zawierający 500 modeli z opisem POLSKIM.

Wysyłka punktualna. Przyjmuje abonamenty.
Jedyny polski żurnal dziecinny 

„Garderoba Dziecięca41 
z tablicą kroju, kolorytami i dodatkami;

„Praktyczna gospodyni", „Dla młodzieży1', „Kącik dla dzieci**,
„Dodatek literacki dla dzieci'*.

tylko 1 K. 26 hal. kwartalnie wraz z dostawą.------ Wychodzi raz na miesiąc,

poleca R. Landau, Lwów, Czarnieckiego 3.
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Pracownia sukien damskich

„PAULINA"
Lwowie, ul. św. Zofii 1. 3 I. p
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wykonuje wszelkie zlecenia wedle żurnali 
francuskich i wiedeńskich szybko i po ce

nach umiarkowanych.
Uzdolnione panny, znajdą umieszczenie.
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dostawia do mieszkań

Mleczarnia Przeworska
Lwów, ul. Polna 1. 25. — Telefon 835.

'Q

Ciasta □ a wyrobu fabryki

STANISŁAW GURGUL
□ Cukry □ ces. i król, dostawca Dworu

------- w Jarosławiu -------
są najlepszej jakości.

□ Pierniki Nie są droższe od wyrobów pozakrajowych. Żądać we wszystkich 
handlach kolonialnych i delikatesów. Gdzie niema, pisać wprost. 
Wyroby tejże fabryki zostały odznaczone 55 medalami i 9 dyplo

mami honorowymi.

Zakład ślusarski

SZYMONA WEICHA
Lwów, Na Błonie 12

wyrabia wszelkie roboty budowlane, wier- 
■ cenie studzien jako też wagi wszelkich 

systemów.

Apteka pod „Złotą Gwiazdą“
PIOTRA MIKOLASCHA

ulica Kopernika 1. — wyrabia i poleca

Syrup sulfoguajacolowy
i Syrup sulfoguajakolowy z kolą

jako skuteczny środek przeciw kaszlowi i innym chorobom 
dróg oddechowych w działalności identyczny z Siroliną i po
dobnymi wyrobami zagranicznymi, co orzekła komisya 

'przemysłowo-lekarska Towarzystwa lekarskiego.
Syrup sulfoguajacolowy jest o połowę tańszy od Siroliny 

i kosztuje flaszka 2'— «or.
Syrup sulfoguajacolowy z kolą kosztuje kor. 2’50 — Wy- 
daje się wyroby te tylko na przepis lekarski. Do nabycia 
we wszystkich aptekach. Należy żądać wyraźnie wyrobu 

apteki Piotra Mikolasćha we Lwowie 
Ostrzega się przed naśladownictwem.

Baczność!
Pierwsze tego rodzaju przedsię
biorstwo chrześcijańskie. Chcąc 
mieć stałe zatruduienie, męż
czyźni czy kobiety, bez wzglę
du na wiek i oddalenie, niech 
żądają wyjaśnień od firmy:
„Postęp",
Przedsiębiorstwo fabryczne wy
robów trykotowych we Lwo
wie, ul. Słowackiego 1. 4. Wa
runki tak dogodne, jak nigdzie. 
Nauka bezpłatna we Lwowie 
i na prowincyi.



Fabryka plomb blaszanych „Frieda“, pluskiewek „Fortuna"
i innych wyrobów metalowych

DRUKARNIA:
WYRÓB W1NIETEK, 
NA WORKI MĄCZNE 

1 TOREBKI NA 
PRÓBKI ZBOŻA.

BERNHARD RATZ
Podwołoczyska

WYRÓB 
SZPILEK DLA PRÓ
BEK ZBOŻOWYCH, 
SZPUNTÓW BLA- 

SZAN. 1 ZAWIASÓW.

Telefon Nr. 18. Telegramy: Ratz, Podwołoczyska.

lwowska fabryka Chemiczna

„TLEN“ 
spółka z ograniczoną odpowiedzialnością

Lwów- Zamarstynów.
Telefon Nr. 258.

1. Mydła toaletowe lecznicze: Mydła natłuszczone. Specyalność:
Mydło NA-HA-KA-TE, mydło Imci Pana Zabłockiego, mydło 
japońskie, mydło teatralne, miodowo-lanolinowe. — Jedyna 
w Galicyi specyalna fabryka mydeł toaletowych i leczniczych, 

, 100 najrozmaitszych gatunków.
2. Środki do ust i zębów „Tlenol“ woda do ust, krem do zębów

i proszek do zębów podług przepisów prof. Dra N. Cybuskiego.
3. Wody kolońskie, perfumy, Bay-Rum, pudry, krem lanolinowy,

wada ateńska.
4. Atramenty: Atracentowy, alizarynowy, do kopiowania, Atra- 

. menty kolorowe, gumy arabskie, farby do stampil.
5. Sole do kąpieli: Sole z kwasem węglowym, sole borowinowe,

sole jodowo-bromowe oraz balsamiczno-sosnowe.
6. Trucizna na myszy i szczury: pszenica strychninowa, Spe

cyalność: Toksol.
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R| an/faii Wydawnictwo powieści {Ilustrowanych
• LullUuU Lwów, ulica Czarnieckiego 1. 3.

~ poleca na długie wieczory:
© R i k i i ała V a i ‘ składającą się z 20 osobnych dla siebie całość stano-
— „vZd.rll<ł DlLJlIulcK^ wiących tomików, a to:
ź 1. Od hańby wybawiona, 2. Piekielny zegar, 3. Męźobójczyni, 4. Lekarka obłąkanych 
” zbrodniarką, 5. Ograbienie trupów, 6. Tajemniczy mnich, 7. Spisek zbrodniarzy, 8. Czło

wiek w żelaznej klatce, 9. Ofiara hypnotyzmu, 10. Widmo w zbroi, 11. Wróg ludzi, 12. 
Krwawe róże, 13. Włamywacz, 14. Trucicielka, 15. Znak śmierci, 16. Mord w wagonie, 
17. Morderstwo na raty, 18. Zazdrość murzyna, 19. Panoptikum szaleńca, 20. Pajęczą 
siatka, 21. Lew w sieci, 22. Zemsta, 23. Tajemnica wody, 24. W pętach winy, 25. Zemsta 
zawiedzionej miłości, 26. Wyrodny ojciec, 27. Krwawe małżeństwo, 28. Dramat jednej nocy, 

29. Trójka hultajska, 30. Fabrykantka aniołków.
Niamita hicfnf Niewiniątko, 2. Komedya pomyłek, 3. Niewieści raj, 4.

„lllClllHC lllolUl jJKl Trojaczki, 5. Papa swatem, 6. Podróż poślubna, 7. Podstęp 
kobiecy, 8. Męczennik miłości, 9. Ojciec z musu, 10. Niespodzianka, 11. Miłość sezonowa, 12. 
Tajemnica Stefy, 13. Miłość ślepca, 14. Trójkąt małżeński, 15. Miłość z przeszkodami, 16. Raj 

zakazany, 17. Safanduła w zalotach, 18. Sprzedana narzeczona.
Senzacyjne powieści w zeszytach, a to:

Dwie żony pod jedną strzechą 115 zeszytów, Małgorzata 102 zeszytów, Dziecko nędzy 
104 zesz., Groby sybirskie 102 zesz., Wolnomularze 77 zesz., Fatalny tron 103 zesz., Oblubienica 
wenecka 79 zesz., Królowa awanturnica 85 zesz., Ojciec Gapon 93 zesz., Nienawiść a miłość 97 
zesz., Na ołtarzu miłości 96 zesz., Liana 91 zesz., Niewinnie skazana 102 z., Porwane dziecię 111 z.

Szesnaście lat na Sybirze, napisał Deutsch Leon . . 3 Kor.
Z księgi mądrości, Lola Kindermetha . ... . 2 Kor.
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om rnztMTOŁUWT
dla Królestwa Galicyi i Lodomeryi 
z Wielkiem Księstwem Krakowskiem

we Lwowie, ulica Trzeciego Maja 1.19.
(Telefon Nr. 1580).

Kapitał akcyjny 10 milionów koron.
Udziela kredytów długoterminowych w obligacyach na przedsiębior

stwa przemysłowe.
Eskontuje weksle kupieckie i dewizy.
Inkasu e weksle we wszystkich krajowych i zagranicznych miejscach.
Kupuje i sprzedaje papiery wartościowe, waluty i przekazy na miejsca 

zagraniczne.
Wymienia kupony i wypłaca wylosowane papiery.
Przechowuje papiery wartościowe i zarządza nimi.
Wydaje listy kredytowe na wszystkie kraje.
Ubezpiecza losy przed stratami przez wylosowanie.
Przyjmuje zlecenia giełdowe i uskutecznia je pod najprzystępniejszymi wa

runkami, oraz udziela wszelkich informacyi co do pewnej i korzystnej- 
lokacyi kapitałów.

Przegląda bezpłatnie losy i inne papiery, podlegające wylosowaniu.
Składa wadya i kaucye, oraz udziela poręki na kredyt podatkowy.

Przyjmuje WKŁADKI na rachunek bieżący oraz na KSIĄŻECZKI 
WKŁADKOWE na 4%, kwoty do 5.000 koron dziennie wypłaca 

bez wypowiedzenia; oprocentowanie dzienne.

konstrukcyi w stalowych kasach pancernych. 
Podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszów.

Wynajmuje za niską opłatą schowki depozytowe (Safe deposits) najnowszej


